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 مبدل حرارتی حادثه دیده
 
 
 
 

 
 
 

 مبدل حرارتی جایگزین شده

در واحد تصفیه نفتا و ايزومريزاسیون پالايشگاهی، حادثه انفجار وآتش سوزي در يك مبدل حرارتی )از نوع 

الكتريكی( اتفاق افتاد. در اين واحد، آب و رطوبت از خوراک )بنزين( طی عبور از بستر جاذب جدا شده تا  

جاي مانده در برج جاذب،  عملیات  سبب کاهش راندمان فرآيند نگردد. لذا بمنظور جداسازي آب و رطوبت به

پس از عبور از مبدل  bar 9احیاء با عبور سیال ايزومريت از برج جاذب انجام میشود. اين سیال با فشار عملیاتی 

درجه سلسیوس، وارد برج شده و با جذب آب و رطوبت بستر، سبب  217حرارتی الكتريكی و افزايش دما  تا 

 احیاء برج می گردد.

می باشد )فقط با  bar 35اي از فرايند واحد که داراي فشار عملیاتی در روز حادثه، پس از ايزوله کردن ناحیه

آغاز شده و با رفع  7:15هاي ايمن(، عملیات احیاء در ساعت بستن شیر و بدون استفاده از اسپید و ديگر روش

شود. مبدل حرارتی الكتريكی استارت زده می، 17:25شیرکنترلی(، در ساعت  از قبیل بازنشدنبعضی مشكلات )

( و بررسی علل اين موضوع، احتمال Flareبا افزايش گاز خروجی به مشعل) روز حادثه، 12:15حدود ساعت 

شود که اين ناحیه بررسی گردد. پس از  وجود اشكال در ناحیه احیاء قوت گرفته و از کارمند محوطه خواسته می

شود که شیر خروجی مبدل فعال شده است به همین دلیل از وي خواسته می PSVشود که بررسی مشخص می

به صورت دستی بسته و ازسرويس خارج شود. در اين زمان کارمند دوم محوطه بعد از صرف   PSVايزوله  

که ورودي مبدل نیز  PSVگردد. بعد از اين جابجايی، شیر ايزوله ناهار، به سايت رفته و جايگزين کارمند اول می

گردد. لحظاتی پس از بستن اين فعال شده است توسط ايشان و با هماهنگی اتاق کنترل بسته شده و مسدود می

دچار انفجار آتش سوزي )همان روز(  12:51افزايش يافته در ساعت  bar 18شیر، فشار مبدل حرارتی به حدود 

 گردد.رخ داده و سبب سوختگی شديد و فوت فرد می

 
 
 
 

 

 کاری می  وا ید ا جا  د ید؟شما چه 
 
 
 

 

هاي ايمنی تاسیسات فرايندي، وظیفه کاهش فشار احتمالی سیستم که به شیرهاي ايمنی طراحی و نصب شده در تاسیسات بعنوان يكی از مهمترين لايه •

 اري گردد.هر نحوي  دچار افزايش شده است بكار رفته و بايد همیشه در سرويس باشند و از بستن شیر ايزوله آن خودد

ل به با توجه به بررسی سوابق عملكرد شیرها و ديگر ادوات ابزاردقیقی در بانك اطلاعاتی سیستم کنترلی اين واحد، عدم توجه کارمند اتاق کنتر •

ی اخطارهاي ( متعدد، در بروز حادثه موثر بوده است. لذا توجه به اخطارهاي سیستم کنترلی و اقدام عاجل و موثر جهت بررسAlarmsاخطارهاي )

 باشد.رويت شده و رفع مشكل آنها الزامی می

گردد، بايد ايزوله کردن تجهیرات و تاسیسات فرايندي حاوي سیالات قابل اشتعال بمنظور عدم ايجاد تداخل مابین آنها که قطعاً سبب بروز حادثه می •

جداسازي و ايزوله گردند و از استفاده شیر بعنوان ايزولاسیون خودداري بطور دقیق مدنظر قرار گرفته و با اتخاذ ايمن ترين روش، مسیرهاي مورد نظر 

 شود.

ها، ضمن لالزامات ايمنی فرايندي در دستورالعمل فرايند احیاء بطور کامل ديده نشده بود )مانند الزوله نكردن شیرها( . لذا بايستی در دستورالعم  •

ه الزامات مرتبط با ايمنی فرايند به دقت تعیین و درج گردد و فعالیت مورد نظر منطبق با توجه به ازريابی ريسك و خطرات واحدهاي فرايندي، کلی

  دستورالعمل اجرا گردد.
 
 
 

 ها در سرویس بوده و بطور موثرکار می کنند !تاسیسات فرایندی دارای لایه های حفاظتی و عملیاتی مختلفی است، مطمئن شوید که همه لایه

 و پدافندغیرعامل محیط زیست ،بهداشت ، ایمنیکل اداره 

 

زی ایران ناطق مرک شرکت نفت م

رس جتوبی هره برداری نفت و گاز زاگ شرکت ب

 انفجار وآتش سوزي در یك مبدل حرارتی


